REQUERIMENTO N° 001/2024

EMENTA: SOLICITA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUÍ A CRIAÇÃO DO

CENTRO DE REABILITAÇÃO DE DEPENDENTES QUÍMICOS.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que após ouvido o plenário

seja encaminhado este requerimento ao Chefe do Poder Executivo

Municipal, pelo qual solicito a criação do CENTRO DE RECUPERAÇÃO E

APOIO AOS DEPENDENTES QUÍMICOS.

JUSTIFICATIVA

É notório a pouca atenção desprendida pela Prefeitura de Picuí no

tocante a prevenção da criança e do adolescente com problemas decorrentes
do uso de substancias psicoativas. Nesse sentido sugiro a criação do centro

municipal de recuperação e apoio aos dependeste químicos, visando a

recuperação e a reinserção social. Sugiro ainda que o respectivo centro paute

sua linha de ação nos seguintes objetivos:

1. Garantir as crianças e adolescentes dependentes químicos e
seus respectivos familiares acesso a orientação e programa de atendimento;

2. Fortalecer a rede de atenção aos dependentes químicos a

familiares no município;

3. Trabalhar em parceria com grupos de apoio e demais parceiros

envolvidos na atenção à dependência química.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 26 de fevereiro

de 2024.

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete do Ver. ATAIDE DANTAS XAVIER
E-mail: ver.adx@hotmail.com